XIX
Libro delle Riformagioni del Consiglio gen. della Rep. di Lucca

dell*anno 1443, carta 38.
(Arch. di Stato di Lucca. Doc. ined.)

t A. D. MCcccxLiu ind. vi die xxvmj Junii.
« Magnifici et polentes domini Domini Antiani et Vexillifer Iustitie

eie. ordinaverunt et decreverunt et reformaverunt ut infra perordi-
nem continetur videlicet : ,

» Quod quolibet anno de mense maii videlicet prima die et conse-
quenter prima die septembris cuiuscumque anni ordinari et constitui
debeant expensis lucani Comunis quatuor premia diversi valoris in
totum florenorura decem et octo, ad bolonenos xxxvi prò floreno ,
constituendo dieta premia de illis rebus et secundum eam formara
et modum prout videbitur conveniens Magnificis Dora, qui preside-
bunt prò tempore dicti premi constituendi. Que quidem premia lar-
giri debeant melioribus balistariis sive sagiptariis qui ad balistandum
admittentur, modo et ordine infrascripto, videlicet.

» Quia diebus et temporibus suprasscriptis debeant prefati Mag.Dom.
ordinare in curtili vel in alio loco convenienti, prò ut eis videbitur,
unam rotellam convenientem , in cuius medio sit signum aliquod ad
quod balistetur, quod vulgariter dicitur la BROCCA. Deinde consti-
tuantur balistarii procul a dieta rotella sive signo per cxx passus
(M. 8 8 , 895) unde ad ipsum signum balistetur per quemlibet bali-
starium semel tamen. Et cuiusque balistarii sagipta sit suo nomine
inscripta ita ut cognoscatur cuius sit. Et demum sagiptatione com-
pleta ita quod nullus supersit balistarius ad balistandum, tunc dieta
rotella diligenter inspìciatur per eos quos ad id Magn. Dom. tunc pre-
sidentes specialiter deputaverint , qui sacramento per eos prestito
de fideliler et diligenter id officium exercendo sumant ex illa rotella
quatuor principaliores sagiptas que magis prope dictum signum quod
dicitur la BROCCA vel in ipsa brocca affixe fuerint. Et faeta diligenti
recognitione dictarum sagiptarum in manum ad id ut supra deputa-
torum, tunc primus ac majus premium largiatur ei cujus sagipta
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propinquior inventa fuerit diete brocche. Secundum vero premium
ei cujus sagipta fuerit secundo loco propinquior diete brocche. Ter-
tium vero premium ei cujus sagipta tertio loco fuerit diete brocche
propinquior. Quartum vero premium (quod semper sit ipsa rotella
cum sagiptis in ea affixis) largiatur ei, cujus sagipta quarto et ultimo
loco propinquior fuerit diete brocche. Ceterum ad tollendas ambi-
guitates et dubia que oriri possent de propinquitate sagiptarum pre-
dictarum, declaratum intelligatur et sithujus virtute decreti, quod
sagipta que inveniatur in ipsa brocca sit ceteris omnibus prior et potior
et propinquior. Verum sicut aliquando accidere posset, alia superve-
niret sagipta que prioris in broccam infixe hastam infringeret , ita
quod non posset cognosci cujus fuerit prior sagipta, tunc alia que
supervenisset et in ipsa brocca esset affixavel illi propinquior esset et
cognosci liquido possit cujus sit ipsa sagipta, intelligatur esse ceteris
prior et potior. Sagipta vero que cognosci non posset fortunam ac-
cuset et non legem. Et hoc servetur in omnem casum et eventum
quotiescumque aliqua sagipta cognosci non possit cui succedat in
prioritate alia sibi proxima et propinquior. Sagipta vero que non
fuerit in brocca, que tamen ipsi brocche fuerit propinquior sit prior
et potior omnibus aliis. Sed sagipta brocche appropinquane per lineam
rectam (a) ex parte superiori sit, ceteris paribus, omnibus aliis prior
et potior. Illa vero que per eandem lineam rectam appropinquabit
brocche ex parte inferiori, ceteris paribus, sit omnibus aliis ex tran-
sverso propinquior prior et potior. Ex reliquis vero sagiptis ex trans-
verso trajectis illa intelligatur et sit aliis prior et potior que, ceteris
paribus, fuerit brocche propinquior. Si vero dueaut plures sagiptepa-
resper omnia invente fuerint, tum premium largiri debeat ei qui [sorte
prior ad balistandum fuerit admissus et de bursa extractus ut primum
dicatur, sicut enim ipsum fortuna priorem ad balistandum admisit, sic
debet et prior ad premium consequendumadmitti. Et ad hujusmodisa-
giptationem sive balistationem nullus admittatur qui non sitauteivis
lucanus aut comitativus aut districtualis lucane civitatis vel ejus co-
mitatus districtus aut forzie continuus habitator. Et quicumque ad-
missi debeant imbursari et ex bursa postea extrahi singulatim. Et
quicumque fuerit primo extractus prior ad balistandum admittatur
et sic successive procedatur usque ad ultimum. Et ad dictam sa-
giptationem nullus admittatur qui non habuerit sagiptam cum te-
nerlo suam propriam et non alienam cum qua veniat ad sagiptandum,
et ita jurare teneatur quilibet balistarius quod balista sit sua pro-

(a) La perpendicolare pel centro della brocca.
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pria et non alterius. Quod si quis contrafecerit puniatur de facto in
ducatis duobus prò qualibet vice et in eandem penam iocidat qui
plus quam semel balistasse eadem die inveuiretur. Et ita servari de-
beat deinceps temporibus successivis non obstaute contrarietate qua-
cumque » (a).

XX.
Libro delle Rif. del Cons. gen. di Lucca, an. 1468, carta 214.

(R. Arch. di Stato in Lucca. Doc. ined.)
« An. Dom. mc c c c l x v iii. ind. 11, Die xxvn Dee.

f Magnifici et potentes domini Domini Antianietc, decreverunt et
statuerunt quod deinceps perpetuis futuris temporibus unumquodque
collegium dominorum Antianorum teneatur et debeat sub pena du-
catorum viginti auri in uno die Testo quem dictum Collegium ele-
gerit facere balistari publice ad duo bravia sive premia , alterum
valoris ducatorum quatuor a u r i , alterum ducatorum duorum. Et
unum ipsorumbraviorum debeat omnino esse una balista lignea. Quo-
rum quidem braviorum sive premiorum primum et majus detur illi
balistanti qui fuerit proximior ad signum : et secundum detur alteri
proximiori: tertius vero propinquior ad signum habeat et habere de-
beat targam cum sagittis inea existentibus (b). Ad ipsa vero bravia
nemo balistare possit qui non sit abitator in civitate lucana vel in

(a) Questo decreto della Rep. di Lucca non ha bisogno di conienti. A gloria
della Italia non vi leggiamo verbo che accenni ad imitazione di usi stranieri nella
instiamone di <$L t̂o giuoco d ’armi « Il tiro federale svizzero (cosi è detto nel-
l ’opuscolo sul Uro a segno nazionale in Italia, Torino 1862, pag. 4) è il tipo
sul quale si modellarono simili istituzioni introdotte ora in Francia, nel Belgio,
in Germania, in Inghilterra. Fu desso nelle parti essenziali il tipo anthe per
•noi». Ed un riputato periodico della capitale (V, Gazzetta di Torino, N° 150)
aggiungeva — ed è in  Sv izzer a c h e bisog n a a n d a r e a c er c a r e l e o r ig in i d i q u est a

is t it u z io n e !.. Gli avi nostri non agivan certo così. Essi prendevano motivo di fare
nuove istituzioni dai bisogni delio stato e dalla u tilità, dai vantaggi che po-
teangliene provenire. Eglino operavano pel lo suo meglio , e cor. le norme che
parean loro più atte a ll’uopo, senza farsi imitatori d 'altru i, perchè erano maestri
di tutto ed a tutti.

(b) Un riscontro a queste parole trovasi nel decreto del Comune di Jesi
del 1486 pel tiro  a  segno colla balestra dà farsi ogni anno il giorno 2 di Giu-
gno. In esso è detto che « seeundus proximior (vincat) thaulactium eum sagiptis
in eo • (Vedi Doe. x x ii). In que’ tempi che noi, un pò troppo ingrati verso gli
avi nostri, chiamiamo se non barbari, almeno di poca civiltà,se v'erano imitazioni
o copie, eran fatte sempre sopra originali italiani.
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ejus comitatu fortia vel districai. Si quis autem preter hujusmodi
habitatores balistaret iocidat in penam floreni uniuset nichilominus
consequi non possit ullum ex dictis premiis quamvis esset proximior,
sed reputetur ac si non balistasset. Insuper cum una et eadem balista
non possit balistare nisi unica persona tantum sub pena perdendi
ipsam balistam que applicetur de facto camere lucani comunis, non
adraissa ulla'excusatione domino diete baliste vel alteri qui eam
balistanti comodasset. Kt super predictis procedere possit et debeat
dominus Potestas Lucanus de facto et absque ulla solemnitate sta-
tutorum vel scriptura. Et ad tollendam occasionem scandalorum
quando passim et ubilibet per civitatem balistraretur vel caussa exer-
cita, vel ad aliqua bravia statuerunt et ordinaverunt quod nemini
liceat baiistare in ulla strata, platea vel loco publico Civitatis Lucane
vel bursrorum nisi solum et dumtaxat in infrascriptis locis ad id
deputatis videlicet: in curtili palatii, in curtili Cittadelle et prope
menia civitatis et burgorum quia in dictis locis potest facilius perca-
veri ne transeuntes temere offendantur. Si quis autem extra dieta
loca publice balistaret incidat in penam perdendi de facto balistam
ad opus camere Lue. Comunis. Et ut major esse possit numerus ba-
listariorum que resredundat in utflitatem reipublice, statuerunt im-
pune posse teneri in domibus, et per unumquemque habitantem in
comitatu balistarium posse portari balistam vel caussa exercitii vel
caussa aucupandi vel veniendi Lucam ad balistandum ad hoc ut
nullus de ipsis habitatoribus excludaturafacultate balistandi ad ipsa
premia et serviendi etiam reipublice cum opus esset. Non obstante
quocumque statuto in contrarium vel aliter dispaiente. Diffinitio
autem proximiorum ad signum pertineat ad Magn; Dominos vel ad
eos quibus ipsi Magnifici Domini commiserint. Nullus autem admit-
tatur ad balistandum nisi primo fecerit se describi per Cancellarium
et describùfecerit suum nomen super balista et super sagitta. Non
liceat Cancellariis accipere premium prò descriptione hujusmodi pisi
usque in quatrenos tres prò quolibet et non ultra >.

XXI
Libro delle Rif. del Cons, gen- di Lucca, an. 1470, carta 89.

(Arch. di State in Lucca. Doc. ined.)
«An. D. mc c c c l x x . Ind. ni. Die 25 Junii
« Convocato et congregato magnifico majori et generali consilio

etc. fuit propositum, servatis servandis, per spectabilem virum Mar-
tinum de Cenamis magnificum Vexilliferum Iustitie :

Quod superioribus mensibus fuit factum decretum de paliis bali-
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standis tempore cujuslibet coltegli (che durava io officio due me$i)
proposito publico premio, ut invitarentur juvenes ad exercitium ba-
liste ad publicam utilitatem, et sive premii parvitate , quod est du-
catorum sex prò qualibet vice, sive quo respectu alio videtur quo-
tidie numerus balistantium minui et res quasi neglectui haberi ex
quo non sequitur optatus effectns, et propterea videtur expediens ut
redigeretur ad binaqa vicem in anno, etmajus premium constituere,
ut prò hoc maj us numerus balistantium concurreret. Ideoque peti -
tum in Dei nomine consuli.

Iohannes de Arrigis, Paulus de Podio consuluerunt quod auctoritate
presentis Magn. Consilii decretum editum sopra paliis balistandis
intelligetur et sit cofìrmatum in omnibus suis partibus preter quam
in parte ubi disponit quod sex vicibus baiistrari debeat in anno, in
qua parte intelligatur et sit correctum et redactum ad binam vicein
in atìno, videlicet una in octava Resurrectionis Doni, nostri yhu
Cristi, et alia die sancti Reguìi cuiusque anni. Et premium consti-
tutum inter omnes sex vices in quibus vigore dicti Decreti balistari
debebat, sit constitutum in dictis duobus vicibus, videlicet de du-
catis xvm prò qualibet vice, non obstante aliqua contrarietate.

In cuius consilii reformatione e tc.... decretum et reformatum fqit
juxta consilium supra redditum».

XXII.
Riformagioni di Jesi, an: I486, fol. 46—50.

« Die xvim Novembris 1486.
« Concilio pubblico et generali comunis et hominum civitatis Exij

ao comitatus eiusdem heri prò hac die solemniter bannito et preco-
nizato ac per licteras in comitati! requisito ad sonum Campane co-
inunis etc.

«Et primo, cum nonnulla in comuni occurrant agenda prò utililate
publica et bono viuere ciuitatis et comitatus eiusdem, proponitur et
fit generalis proposita publice vtilitatis, super qua unusquisque ar-
renghare et consulere possit etc.

«Iohannes isilerius vir spectabilis vnus de numero concilii predicti
surgens petito pulpito diuino inuocato presidio recetpo prius cor-
porali juramento dixit et consuluit super dieta prima proposita uti-
litatis publice etc......quod cum dies ille Secundus Junij proxime
decursi quo populus exinus divino suffragante auxilio victoriam con-
stra eos qui ciuitatem istam occupare tentarunt obtinuit dici possit
gloriosus et singulari celebratione dignus ad rei et posterum memo-
rìam dies ipse ex nunc auctoritate presentis decreti custodiatur ad
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dei tandem et gloriam Virginisque gloriose raatris marie et totius
curie celestis sub pena decem bolooenorum prò quolibet contra ra-
dente prò dimidia comuni applicanda et prò alia di midia officiali
exequenti : et construatur Immago Virginis gloriose que reponatur
et custodiatur devote in episcopato, et cum ea ipsa die per civitatem
deferenda fìat processio solemnis cum Clero et populi multitudine
ut fieri solet in festo corporis Christi cum torqueis sive cereis duo-
decim trium librarum prò quolibet et cum candelis populo generali
dandis itaquod accensis omnibus per civitatem luminaria fìat: quos
cereos Societas Virginis gloriose conseruet operandos et ardendos in
Societate Corporis Christi benedicti cum acciderit honorarj : Item ad
memoriam successorum et diei solemnitatem balistetur eo die rum
propria balista et non aliena bravium (Palio, premio) valoris decem
florenorm et trahentium sive balistantium primus proximior bravium:
secundus proximior thaulactium (a) cum sagiptis in eo : et tertius pro-
ximior ceteras sagiptas tractas et balistatas vincati et omnia premissa
fìant sumptibus comunis exij: Et utfìant sine intermissione ex nunc
duanerij siue datierij comunis prò tempore existentes auctoritate
presentis concilij teneantur et obligentur predicta exequi et expediri

tacere et soluant soluenda ita ut omnia ut premictitur fìant sub pena
vigintiquinque ducatorum duanerijs sive datierijs comunis qui pre-
dicta non fecerunt observaveruntet adimpleverunt applicanda de facto
comuni exij.

« In reformatione cuius quidem concilij facto misso et celebrato
solemniter partito, etc...... super prima proposita publice utilitatis ,
etc...... circba diem quo habita fuit victoria in occupatores civitatis
celebrandum, etc...... ad bussolas et palluctis hoc modo videlicet
quod quicumque vult et sibi placet dictum consilium sit una pars
et mittat palluctas in bussola alba del sic : volentcs vero contrarium
mittant palluctas in bussola rubea del non : unde datis palluctis re-
collectis et numeratis victum fuit dictum consilium per palluctas
nonaginta septem del sic quatuordecim in contrarium restitutis non
4 bstantibus» (b).

(a) Il Tavolaccio «largo scudo, tondo, di l**gno coperto di cuoio. S ’adoperavano
nei secoli di mezzo* (o r a s s i ) . In questo caso era il Tondo d e l bersaglio.

(b) Questo documento lo pubblicai la prima volta nel mio opuscolo sul Tiro a
segno a Jesi.
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XXIII.
Rifor. del Cons. Gen. di Lucca, an. 1487, car. 12 ter.

(Arch. di Stato in Lucca, Doc. ined.)

« An. Dm. mc c c c l x x x v ii. Indictione v. die xxim Aprilis.
< Io nomine Domini Amen. Convocato , congregato et coadunato

Magnifico Malore et Generali Consilio Popuìi et Comunis Lucensis,
vigore suprascripte deliberationis, Luce in palatio residentie Magni-
fìcorum Dominorum, ad sonum campane vocemque preconis, sono
tube premisso, ex parte et mandato Domini Lucani Potestatis, ut
morisest, et secundum formam Statutorum. In quo Consilio inter-
fuerunt ipsi Magnifici Domini et duo partes et ultra Consiliariorum
dicti Consilii, fuit, servatis servandis, per Magnifìcum Vexilliferum
Iohannem de Podio propositum ;

« Quod videtur esse utile et necessarium habere homines expertos
qui sciant uti armis quando esset opus, et propterea esset bene
proponi aliquod premium ad quod traheretur archibugiis et similibus
instrumentis bellicis, (a) per personas instructas et per eos qui discere
vellent, ita quod, tempore necessitatis, essent qui scirent uti , ad
tutelam civitatis et propulsationem hostium. Ideo petitum , in Dei
nomine, consuli.

< Ser Bartolomeus Guarguaglia t consiliarii dicti Consilii, sur-
« Petrus de Podio et alii ) gentes ad arengheriam pub-

f blicam, etc. Consuluerunt.
« Quod cum propositafacta per Magnifìcum Vexilliferum, que esset

de experimentandis et exercitandis personis, que praticentur et fìant
experte in trahendo cum archibugiis, schioppettis et passar olantibus et
aliis huiusmodi tormentis etinstrumeìitis bellicis, est utilis et necessaria,
qua tum parum est habere in munitionibus talia instrumenta, nisi
sint qui illis uti in necessitatibus sciant; et etiam sit tutius et espe-
ditius habere cives his artibus instructos, qui sese maiore fide et <Ji-
ligentia gererent, quam exteri et forenses, et cum maiore studio et
amore se exercerent circa tutelam et defensionem civitatis et hos-
tium propulsationem. Ideo, huius Magnifici Consilii Auctoritate,
Magnifici Domini presentes, aut qui per tempora erunt , una cum
Officio spectabilium sex supra introitibus, possint et debeant super
predictis supra propositis, et omnimodam auctoritatem habeant
disponendi, ordinandi et providendi et modum et ordines dandi

(a) Di tale instituzione parlò il Cianelli (Dissertazioni sopra la storia Lucchese,
tom. ii, p. 198), senza riportare verbo di questo nè degli altri documenti che
seguono.
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et faciendi, tam circa modum trahendi curri predictis instrumen-
tis, quam proponendi premium ipsis trahentibus, quod ipsis Ma-
gnificis Dominis et Spectabilibus Sex videbitur, et totiens in anno,
quotiens eis visum fuerit, et tam in Civitate quam in Comitatu
et districtu, et omnia et singuta alia in predictis et circa predicta fa-
ciendi, statuendi et ordinandi que necessaria sunt. Et quidquid sic
per eos, vel duas partes ex eis, in predictis et circa predicta factum,
statutum, dispositum et ordinatum fuerit, valeat et teneat et execu-
tioni mandetur, ac si per presens Magnifìcum Consilium factum,
statutum et ordinatum fuerit, omni contrarietate cessante. Et aucto-
ritas ipsorum Magnificorum Dominorum et spectabilium civium in
predictis duret menses tres proxime futuros.

« In cuius Consi hi reformatione, dato et misso partito et serva-
tis servandis per Lxvmi Consiliarios reddentes eorum pallottas albas
in pisside affiirmative prò sic, non obstantc xv in contrarium reper •
tis,decretum et reformatum fuit iuxta consilium suprascriptum».

XXIV.
Rifor. del Cons. Gen. di Lucca, an. 1487, car. 31—32.

(Ardi, ili Stato in Lucca, Doc. ined).

« An. Dni. mc c c c l x x x v ii, indictione y. Die xvm Iulii.
«Magnifici et potentes domini Domini Antiani et Vexillifer fusti-

tie populi et Comunis Lucensis , collegialiter congregati in suffi-
cienti numero, una cum integro numero Spectabilium Sex civium
super introitibus, vigore auctoritatis et bailie eis attribute a Magni-
fico Generali Consilio die xxim Aprilis mc c c c l x x x v ii super materia
ludi archibugiorum et aliorum instrumentorum bellicorum et modo
instituendi ludum et trahendi cum dictis Archibugiis et aliis instru-
mentis, et tempore statuendi et ordinandi quibus dictus ludus fiat et
trahi debeat et premium seu premia proponendi trahentibus et se
in dicto ludo exercentibus, et aliis in dicto decreto et proul in dicto
decreto contentis : Volentes et intendentes ipsa eis et eorum aucto-
ritate concessa ut supra, et vo’untatem ac mandatum prefati Ma-
gnifici Consilii exequi et ad effectum producere, viso dicto decreto
et eorum auctoritate predicta, utentes in premissis et infra-
scriptis omnibus et singulis, hfbito inter se se tractatu et matura
deliberatione, ac invicem consentientes, dato et misso partito inter
ipsos Magnifioos Dominos et Spectabiles Sex', et obtento secreto
scruptinio, omnés concordes, et ipsorum nomine dicrepante, repertis
omnibus pallottis albis in pisside affirmativa prò sic, nulla reperta
in contrarium, slatuerunt, ordinaverunt et fecerunt nt infra.
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« Quod dictus ludus et exercitium trahendi cum archibugiis, schiop-
pettis et aliis huiusmodi instrumentis, ut in dicto decreto continetur,
intelligatur etsit iostitutus et institutum in quatuor vices in quolibet
anno. Et sic fieri et trahi debeat per personas ad id instrnctas , et
volentes adiscere dictum exercitium, et se in eo exercere; videlicet
in festo Sancii Reguli, prò una vice. In festivitate Natalis Domini
nostri Iesu Christi, prò alia vice. In festi vitate Pasce pentecostis ,
prò alia vice; et prò alia in festo Sancii Petri apostoli cuiuslibet
anni.

t Premium vero dandum et proponendum ipsis trahentibus sit et
esse debeat brachia otto damaschini viridis, vel alexandrini, qualibet
vice ipsarum cuiuslibet anni, et unus schioppettus, que premia den-
tur et consignentur ut infra, videlicet; brachia octo damaschini pre-
dicti dentur et consignentur illi ex dictis trahentibus, qui per Ma-
gnificos Dominos prò tempore existentes declarabitur esse primus,
hoc est qui meliorem ictum et propriorem ad metam sive signum fe-
ccrit. Secundum vero premium est schioppettus, detur et consigne-
tur ei quem Magnifici Domini declaraverunt esse secundum a meliori,
et secundum meliorem ictum fecìsse; cum hoc quod brachium supra-
scripti domaschini non excedat pretium bolonenorum 50.

*Elquilibet d^ctoritm trahenlium et in dicto ludo trahere volentium,
teneatur et debeat habere Schioppetlum vel Archibugium, vel aliud si-
mile instrumentum quod sit suum proprium e t non alienum, et cum ipso
suo istrumento, et non alieno, trahat et trahere debeat ; de quo in-
strumento quod sit eius proprium fidem facere teneatur, vel suo sa-
cramento firmare, ad quod prestandum adstringatur. Et quod dictum
est de trahendo cum proprio et non cum alieno instrumento, non
intelligatur nec se referat ad trahentes prima vice et ad primum
premium proponendum, sed post ipsum primum qualibet vice el in
quolibet alio premio ad quod trahentur debeat unusquisque trahere
cum suo proprio instrumento ut supra prestito.

« Et predicta teneantur et debeant Magnifici Domini executioni
mandare, et premium proponere et alia facere, ut supra, tempori-
bus et modis ordinatis, sub pena ducatorura xxv, prò quolibet et
qualibet vice. Verum, si aliquo impedimento legitimo incidente in
tempus seu diem constitutum, non possent executioni mandare, sit
in arbitrio Magnificorum Dominorum differre octo vel xv diebus
ad exequendum, et executioni mandandum ut supra, et excusentur
a pena.

«In Castro Camaioris,vicaria Corellie et vicaria Vallisariane, et
quolibet* dictorum locorum similiter fiat dictus ludus , et trahatur
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cum schioppettis et archibugiis et aliis huiusmodi instrumentis ut supra,
bis in anno ; videlicet tempore cuiuslibet vicarii , et sic qualibet
semestri semel, et premium intelligatur et sit propositum et con-
stitutum ipsis trahentibus et ludentibus, brachiorum viginti fustami,
non excedendo pretium bolonenorum trium prò quolibet brachio. De quo
premio constituto et sic providendo, curam habeat quilibet Vicarius
in suo tempore. Qui teneatur in qualibet sua vicaria supra nomi-
nata, predicta exequi et executioni mandare, dicto tempore sui vi-
cariatus durante, sub pena Ducatorum xxv, si sic facere et exequi
omiserit Et qui Vicarii et quilibet eorum in sua Vicaria, prò pre-
tto dicti bravii seu premii proponendo et prò ipso pretto accipere et
seu solvi facere possint de pecuniis compositionum Vicarie, quan-
tum prò ipsaemptione et pretio sufficiat, admittendis in datiis ipsa-
rum Vicariarum et cuiusque ipsarum faciendis Lucani Comuni. Et
detur premium primo meliori, ìdest qui meliorum ictum fecerit, ut
supra.

« Et Spectabiles Sex, ad requisitionem Magnificorum Dominorum
teneantur et debeant facere mandatoriam pretiorum, prò emptioni-
bus suprascriptorum premiorum et in dictorum sumptibus ex pecu-
niis Magnifici Comunis Lucani, sub pena Ducatorum vigintiquinque,
prò quolibet contrafaciente et qualibet vice.

« Et nullus ad trahendum admittat nisi sit civis lucensis vel de
Vomitata Lucano et districtu seu in civitate comitatu et districhi lucano
habitanè, vel esset in terris Domini lucani Episcopi vel Lucani Co-
pituli.

« item, quod non possit dictus ludus fieri , nec ad premium ali-
quod suprascritptorum tra h i, nisi saltem concurrant et intersint,
ad ipsum ludum et ad trahendum ut supra, persone et trahentes
numero viginti. Et nullus trahere possit ad dieta premia, et quolibet
oorum nisi semel tantum in quolibet ludo quod fìet, quolibet loco
et tempore ordinato, àliter nullum premium consequatur.

« Acta et firmata suprascripta omnia et Singula, per suprascriptos
Magniflcos Dominos et Spectabiles Sex ut supra, suprascriptis anno,
indictione, mense et die.

XXV.
Rifor. del Cons. Gen. di Lucca, an. 1490, car. 33.

(Arch. di Stato in Lucca. Doc. ined.)

Anno Mc c c c l x x x x  die vero xiv junii de mane.
« Proposuitque etianf ipse magnificus vexillifer quod Ludus Archi-

bugiorum et Schioppettorum, qui secundum formam decreti exercetur
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quater in anno in nostra civitate. videtur quodammodo inutilis non
operari effectum ad quem fuit inductus, nisi modus aliquis detur;
cum externa die cum luderetur non interfuerunt vix xx ad nutus
statuti et 4 tamen vel circa dederunt in targam. Quapropter si vi-
deatur provisionem aliquam facere, consulatur in Dei nomine qui
legetur decretum suprascriptum. .

< Gonsultum tandem fuit; quod auctoritate presentis Magnifici
Consilii, intelligatur et sit statutum, sancitum et ordinatimi quod
lex et decretum suprascriptum, editum die 18 julii’ 1487 supra ludo
archibugiorum et schioppettorum, cum contentis in eo, reducatur et
sic intelligatur et sit reductum ad hunc modum et ordinem videlicet.

« Quia iudatur et trahatur bravium secundum et prout in ipso
decreto fit mentio quater in anno. Bis cum balistis et  bis  cum schiop-
pettis et seu archibugiis hoc modo et ordine, videlicet; prima vice qua
nunc trahetur, trahatur cum schioppettis vel archibugiis; et secunda
vice cum balistis; tertia vice, cum schioppettis vel archibugiis; 4a vice
cum balistis et sic successive continuetur successivis temporibus>
secundum ordinem predictum. Hoc addito tamen, quod ita demum
possit trahi vel ludi cum schioppettis vel archibugiis ad bravia predicta
si trahentes et ludentes erunt, qualibet vice, ad minus numero 60
et trahentes cum balistis vel ludentes ad minus centum et viginti; et
non aliter, nec alio modo. In aliis vero, tam circa modum, formam,
tempus et qualitates, et alia omnia contenta in suprascripto de*
creto, die suprascripta de ludo archibugiorum 18 julii edito, ipsa
omnia debeant observari, tam in balistariis quam in trahentibus
cum schioppetto vel archibugio; et quod singula singulis congrue re-
ferendo, non obstante decreto suprascripto in contrarium disponente,
et quacumque alia contrarietate, quibus in partibus contrariis, intel-
ligatur et sit derogatum.

« Et ut plures ludentes cum ipsis archibugiis vel schioppettis ime-
niantur, et detur materia exercitandi nostrates ad sic ludendum, of-
ficium Spectabilium Sex supra introitibus Lucani Comunis de cetero
teneat et debeat tradere insolutum et ad èomputum mandatoriarum,
prò competenti pretio Gomestabilibus et Castellaais, tam in districtu
quam in civitate et cuilibet ipsorum, unum schioppettum vel archibu-
gium ad electionem ipsorum quod ipsos habere debent; et quod ipsi
comestabiles et castellani accipere teneantur insolutum, ut supra; hoc
tamen addito, quod ille comestabilis et castellanus, qui semel unum
schioppettum vel shrchibugium modo suprascripto habuit, non teneatur
alium, aliquo tempore, preterea recipere, et qua lox et traditio in-
cipiat habere locum in castellanis et comestabilibus, tam civitatis
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quam districtus, in futurum eligendis et seu refirmandis, et noo
antea, non obstante qaacumque contrarietate.

« In cuius qaidem, et in quorum suprascripiorum decretorum
san ci tu m et ordinatum fuit prout supra continetnr et fit mentio, non
obstantibus 7 palloctis prò non, in contrarium repertis».

XXVI.
Rifor. del Cons. Gen. di Lucca, an. 1493, car. 184.

(Arch. di Stato in Lucca, Doc. ined.)

Anno Mc c c c l x x x x iii, inditione xi die xx augusti.
« Secundo propositum fuit per eundem Magnifìcum Vexilliferura,

per hec verba videìicet. Instat modo festum Divi Reguli in kalendis
septembris proximis, quo tempore et die, secundum nostre civitatis
ordines, solet cum schioppettis archibugiset huiusmodi similibus instru-
mentis trahi et ludi ad bravium quoddam damaschini. Et quoniam pauci
ad modum inveniuntur ipso tempore trahentes et ludentes, cogitarunt
Isti Magnifici Domini perutillimum fore et esse si lege contraria
caveatur unicuique licere et cum alieno instrumento sive archibugio
trahwe et ludere, vel alio modo veterum legum difficultates lenire,
corrigere et modifigare. Qaid ergo sit supra huiusmodi agendum con-
sulatur in Dei nomine.

« Recitatis variis consiliis super ista proposita et contentis in ea,
Magnifici Domini et preceptor Collegii posuere imponi Tacere infra-
scriptum partitoni videìicet; quod auttoritate et potestate presentis
Consilii et ordinis amplissimi, decretum et deliberatimi sit, quod prò
nunc in feslo proximoùivi Reguli circa ludumet exercitium schiop-
pettorum et archibugiorum servetur forma decreti et decretorum et
ordinum vigentium; preter quod in ea parte ubi flt mentio quod
schioppettus sive archibugius sit proprius trahentiSj sed prò hac vice
umsquisque, possit etiam cum alio et alterius archibugio trahere et
ludere, derogando prò hac vice ipsi decreto sive decretis in ipsa parte
contrariis. Pro successivis vero temporibus, ut possit salubri lege et
rèmedio provideri, statutum et sancitum sit; quod Magnifici Domini
Antiani presentes teneantur eligere sex cives, ordine et meta terse-
riorum servata, qui quidem cives et duo ipsorum partes habeant et
habere intelligantur plenam et liberam auctoritatem revidendi et exa-
minandi decreta et ordines supra suprascripto ludo archibugiorum et
schioppettorum vigentia, vigentes et usque in presentem diem edite et
editas $t illa et illos, et quenlibet ipsorum, corrigendi, emendandi mu-
tandi et de novo, si eis videbitur et placebitur reformandi. Circha que
ipsi cives, et due partes ipsorum, tantarn habeant auctoritatem et
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partem, quatenus habet presens consilium, duraturam per mensem
unum continuum proxime futurum. Derogando omnibus et singulis
statutis et decretis in contrarium.

« In quorum supra conlentorum reformatione et summa, dato inter
Magnificos Dominos consiliarios omnes partito ad palloctas et pissides
per secretum scruptiniura, et secundum formam Statuti, per suffi-
cientem numerus palloctarum, decretum, oplentum et reformatum
fuit omnia supra consulta et contenta; Vili palloctis prò no in con-
trarium repertis non obstantibus, ipsis palloctis palam Dumeratis et
alta voce ».

XXVII.
PROVVISIONI, CIRCOLARI., eCC. SCRITTE

IN NOME DEI NOVE DELL'ORDINANZA E MILIZIA FIORENTINA DA
NICOLÒ MACHIAVELLI.

(Areh. Stor. Hai. tem. xv, p. 429.)

« 1507, 5 ottobre. A Giovanni Peruzzi, vicario di Sangiovanni (a)
< E sarà in questa una nota de' disubbidienti di queste ultime mo-

stre. Voliamo seguiti la usanza e costume delli altri : e questo è ,
che tu faccia pagare loro soldi 20 per uno, o vero che li stieno due
giorni in prigione.

«Perche noi intendiamo che messer Giovanni Tedesco ha ordi-
nato uno tondo (cioè il bersaglio) per podesteria, per fare trarre ad
mira e* sua scoppiettieri; voliamo pertanto che tu habbi ad te el
cancelliere di decto messer Giovanni, e intenda da lui quello che
montano decti tondi, e ad chi e' si hanno ad pagare, e inteso questo,
voliamo che dei danari si fussino riscossi da e’ dissubidienti per lo
addreto, e ' quali non fussino anchora rimessi al magistrato nostro ,
e de’ danari riscoterai da e' dissubidienti delle vecchie e delle nuove
listre, si paghino decti tondi: e noi adviserai particularmente quanti
danari vengono, ad chi e ' s'hanno ad pagare, e quanti danari di ri-
scosso si tróvono costi».

XXVIII.
PROVVISIONI eCC. SCRITTE DA NICOLÒ MACHIAVELLI.

(Arch. Stor. Jtal. lom. xv, p. 47 7.)
« 150$, 2 ottobre. Esercizio del tiro.

« Considerato, li descripti delle podesterie di Sancta Maria Impru-
neta et di Fiesole bavere bisogno di essere exercitati et istruiti ad

(a) «Nello stesso tenore, e sotto il giorno medesimo, fa scritto ad Antonio
Masi, vicario di Valdicecina*.
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maneggiare le arme, maxime li scoppeitieri; et volendo che li cone~
stabili li hanno in governo, li exercitino ; et che decti descripli ogni
volta che saranno richiesti da decti conestabili per andare ad impa-
rare ad trarre, habino causa di obedire: deliberarono, che per dr,.
hora a tutto di XI di gennaio proximo, decti conestabili debino ogni
mese tre volte, in di di festa) et in quelli dì che a dicti conestabili
parrà, ragunare insieme decti descripti in questo modo, cioè: ogni
lega una volta al mese, et ciascuna lega di per sè, di modo che in
capo al mese habino ragunati tutti li descripti una volta per lega, et
non più. Et non raccozino mai tutte e tre le leghe insieme, senza
liceptia del Magistrato; et quel dì che raguneranno li scripti d ’una
lega, insegnino ad trarre cum lo scoppietto, et fare qualche exercixia
militare a quelli di quella lega sola; et facto questo li rassegnino, et
apuntino quelli che non fussino compariti, et non havessino giusta
impedimento; ecc. ».

XXIX.
Arch. Municip. di Genova» carte sciolte.

(Doe. ined.)
« 1514, 10 martii
« Vincentius fereyronus et anthonius mayochus consules artis ba•

lestariorum.
« Constituti in iure coram vobis spectatis patribus comunis ia-

nue...... exponunt quod nobilis laurentius lomelinus qm. philippi
implet...... ruderibus seu zeto illud vacuum quod est extra portellum
platee lomellinorum per contra guastatimi sancte marte (a) subtus
arcem castelleti.........

« Dicunt etiam quod in dicto vacuo dicti balestarii consueverunt se
exercere ad ludum baliste a longissimo tempore et citra et per spa-
tium tanti temporis cuius inicii memoria non extat in contrarium et
sic attento longissima prescriptione et cursu tanti temporis habent in
vim privilegii et constanti iuris se exercendi et ludendi ad dietim
ludum baliste in dicto loco et vacuo prò ut etiam constat ex arma et
insignibus diete artis sculpta in muro dicti vacui.videlicet in petra
fixa in dicto muro in qua est sculpta una balista, et etiam quia dieta
ars cedit in beneficium et defensionem reipublice, ut sint plures se
exrcentes in dieta arte que fedt honorem huic patrie, et propterea
dieta ars tanquam utilis reipubblicae omni amo donatur de publico
una tacia que luditur in dicto ludo, et ut etiam magne recreationis *
et solacii civium inspectantium dictum ludum. etc. »

(a) Ora si chiama piazza della Nunziata del Guastato.
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I Consoli pertanto protestano contro il riempimento di questa piaz-
za destinata al Tiro a segno della Balestra, e ne invocano dai Padri
del comune il divieto. Leggendo questo documento , parrebbe se
ne dovesse inferire che le armi portatili da fuoco non fossero intro-
dotte, o fossero raramente usate nell'esercito e nell'armata Genovese.
Io però credo il contrario, ed attribuisco il prolungamento dell'eser-
cizio del giuoco della balestra a Genova, mentre gli archibugi e più
gli schioppetti erano generalmente adoperati in Italia, alla renitenza
de' Genovesi di rinunziare all'uso di un arma che, aveva loro fatto
acquistare per tutta Europa la fama di eccellentissimi Balestrieri.

XXX.
Rifor. del Cons. gen. di Lucca, an. 1520, carte 104-105.

(Àrch. di Stato in Lucca, Doc. ined. (a).  )
« An. Dom. MDxx. Ind. vmj, die xx novembris.
c Convocato et congregato magnifico Consilio generali etc... fuit

per magnificum Vexilliferum Iustitie prepositum.
« Quod videretur utile et necessarium habere cives nostros in-

structos et expertos ad trahendum cum artiglieriis ut quando opus
esset, quod Deus advertat, scirent eis uti prò tutela civitatis et
hostium propulsatone, quod facile ordinari posset si aliquod pre-
mium proponeretur, quo prefati cives ad traheodum invitarentur.
Et fuit consultum et obtentum... ut infra videlicet.

« Attendentes quod habere munitam civitatem propugnaculis,
armis et instrumentis bellicis parum prodesset nisi essent qui seduto
et diligenter eis uterentur, et animadvertentes quod verisimiliter cives
proprii magis rei pubi ice sunt affecti quam exteri quia desiderio li-
bertatis servando ne dum fortunas suas omnes propriam vitam
exponunt prò salute patrie, et acriter et strenue se gerendo in omni
ipsius periculo et discrimine preponunt sibi pot»us mortem oppetere *
quam libertatis dulce nomen ammittere et patrie servitutem cernere.
Ideo de plenitudine potestatis presentis magnif. Consilii et prò
publico et communi beneficio libertatis et reipublice nostre intelli-
gatur et sit institutum exercitium scloppettorum in civitate nostra
singulis annis in tres vices, videlicet in die commemorationis liber-
tatis nostre adepte benefìcio Altissimi Dei, et de mense septembris
in die Dominica qua vexilla traduntur vexilliferis contrataTum et de
mense decembris in solemnitate Nativitatis D. N. Iesu Christi. Quibùs

(a)  Il  Cia n e l l i pubblicò poche righe di questo documento nella citata opera a
p. 241 per cui può dirsi quasi inedito.
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diebus et in quo exercitio nulhis trahere possit nisi fuerit Luoensis
civis proprius et natus in Lucensi civitate ipse vel pater eius, vai
creatus Lucensis civis originarius a Mag. Consilio generali, Et qui-
libet dictorum trahentium et trahere volentium teneatnr et debeat
habere scloppettum suum proprium et non alienum cum litteris sui
nominis et cognominis in eo incisis, et cum ipso et non alieno trahat
et trahere debeat absque auxilio vel favore alicuius. Et an fuerit
sibi datura auxilium vel favor sit judex competens strenuus bari-
gellus civitatis nostre, qui in dicto exercitio semper debeat assistere
usque ad filiera.

c Premium vero dandum et preponendnm ipsis trahentibus sit et
esse debeat unius vasis argentei valoris ad minus Ducatorum viginti
prò qualibet vice ipsarum trium cujusibet anni, quod dari et con-
signari debeat illi ex dictis trahentibus qui per magnif. Dom. An-
tianos per tempore existentes declarabitur meliorem icturq vel prò-
priorem ad metam vel signum deputatum fecisse. Item brachiorum
sex domaschi valoris ad minus Ducatorum quioque quod dari de-'-
beat secundo propriori ad dictam metam utsupra.

< Item spectabiles sex cives super introitibus per tempora exi-
stentes teneantur et debeant sub pena ducatorum viginti quinque
prò quolibet per totum mensem Martii, Augusti et JJovembris cujus-
libet anni ordinasse et emisse vasa suprascripta argentea et valoris
suprascripti ad hoc ut temporibus superius ordinatis sint in prom*
ptu et parata trahere volentibus.

« Trafoentes vero sint et esse debeant ad minus numero centum.
Et ut appareat an sit debitus numerus Mag. Dom. Antiaoi per tem-
pora existentes teneantur et debeant sub pena ducatorum viginti
quinque prò quolibet per dies ceto precedentes tempora suprascri-
pta preconizari facere per loca publica et consueta civitatis nostre
suprascripta premia et modum cum quo trabi debet et per quos> cum
declaratione quod omnes qui trabere volunt debeant eorum nomina
describi facere in Cancellarla infra dictum tempus dierum octo.
Qui omnes ut supra descripti teneantur sub pena bononerorum
decera et octo prò quolibet trahere ut supra: que pena exigi de-
beat eodem modo quo exiguntur et exigi debent comdamnationes
deficientium in magnifico consilio generali non admissa aliqua ex-
cusatione nisi infirmitatis vel absentie declarando tameo quod si
quis ex numero dictorum centum vel pluriun descriptorum rccusa*
rent trahere velie, et potius eligerent solvere penam suprascriptam
oh hoc non debeat cessari quominus premia suprascripta in suo oasu
consignentur illis qui meliorem ictum fecerint eliam quod numerus
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dictorum descriptorum centum vel plurium non traxerit, sed facta
monitione alta et intelligibili voce a publico precone nostri Gomunis
quod omnes decripti trahant, expectare debeant usque ad oram
vigesimam quartamdiei, qua pulsata consignentur dieta premia ut
supra, et ulterius non queratur de numero descriptorum.

« Verum si aliquo impedimento legittimo incidente in tempus seu
diem constitutum ut supra non posset executioni mandari suprascri-
ptum decretum, sit in arbitrio ipsorum magnificorum dominorum A d *
tianorum di (Terre ad exequendum per octo vel qnindecim dies et ipsi
a pena excusentur etc.

c Et preseds institutio ordinata intelligatur prò annis tribus inci-
piendis in kalendis aprilis anni 152! » (a).

XXXI.
Rifor. del Cons. gen. di Lucca, an. 1524, car. 196.

(Arch. di Stato di Lucca, Doc. ined.  (b).  )
« An . N. D.  MDx x iiij , lnd. xij die xvij Iunii.
« Convocato et congregato magnifico Consilio generali etc. fuit

propositum per magnificum Vexilliferum justitie quod alias fuerunt
ex deliberatione presentis Mag. Consilii conducti quidam cives ut
se exercerent in exercitio bombarderiorum cum quodam premio
de pecuniis pubblicis eis cons titillo. Et quia optimum e3set reno-
vare dictam provisionem quod casu adveniente, quod Deus advertat,
cives magis quam exteri fìdeliter se gerant in defendenda patria,
ideo consulatur quid agendum. Et fuit consultum et obtentum, non
obstantibus quatuor palloctis in contrarium reperlis:

« Quod auctoritate et potestate presentis Mag. Consilii intelligatur
et sit data auctoritas et potestas Mag. Dom. Antianis et spectabili
officio Conducteriorum eligendi usque in cives trigiata prò discenda
arte bombarderiorum et se in ea exercendo cum stipendio floreni
unius prò quolibet singulo mense, quod stipendium et numerus
augeri non possit nisi ex deliberatione honorabilis consilii xxvi,
cum onere trahendi una vice cum Artigliariis prò qualibet collegio,
expensis magn. Lue. Comunìs pulveris et palloctarum prò annis

(a) Ho voluto riportar per intero questo decreto del comune di Lucca perchè sia
manifesto quanta saviezza si avessero i reggitori delle Republiche italiane e come
nelle instituzioni dello stato con molto accorgimento si conducessero, e non sì
confessassero nè fossero in realtà mai imitatori di costumanze straniere.

(b) Anche di questo documento il cia nel l i riportò poche righe, alla p. 841.
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quatuor proxime futuris et cura onere parendi Mag. Dora. Antia-
nis per tempora existentibus, qui bombarderii possint etiara eligi
ad alia officia Lucen. Comunis in civitate nostra aliqua contrarietate
non obstante ».

XXXII.

«In nomine sacrosanctae et individuae Trinitatis. Amen.
«Ad laudem et gloriam Divinae Majestatis, atque Deiparae Vir-

ginis Mariae, toliusque Curiae coelestis etc...... Pius hujus nominis
Quartus, divina providentia Pontifex Maximus, cum noltris dilectis
filiis atque membris Sacrosanctae et Christianae Ecclesiae quinque
scilicet Cantonibus veteribus, Lucerna, Urania, Suicia, Undervalden
supra etsubtus nemus, Zugio, una cum locis et bominibus ipsis at-
tributis, verum, certum et Christianum foedus, amicitiam et società*
tem conjunximus,inivimus atque concluximus ut sequitur. In primis,
Nos Pius Papa Quartus pollicemur per summam dignitatem nostri
Pontificatus etc........Secundo, quandiu hujusmodi bello preraentur,
(ad defensionem atque tutelam sanctae, verae, antiquae, christianae,
catholicae et indubitatae fidei), spondemus ipsis mille egregios atque
strenuositalos tormentarios milties, wbi etiam praedicti Quinque Can-
tones Capitaneos Offlciales atque etiam tormentarios deligere vale*
bunt; ipsosque mille tomentarios subdividere juxta suam ipsorum
Quinque Cantonum commoditatem ; eruntque hujusmodi mille tor-
mentarli dicto audientes Quinque Cantonibus. Ad stipendium vero
hujusmodi mille tormentariorum tenebimur singulis mensibus exol*
vere quinque millia Coronatorum, unde Quinque Cantones Summo,
aliisque Capitaneis, Legatis, atqne caeteris hujusmodi tormentariis
stipendia numerare debeant. Si vero bisce mille tormentariis, cum
consensu Quinque Cantonum , nominatori atque daturi essemus
summum Capitaneum, tunc debebit talis Capitaneus Quinque Can*
toqum Summo exercitus Capitaneo quidquid injunxerit, quocumque
modo subdividat hosce mille tormentarios juxta Quinque Cantonum
opportunitatem, omnino morem gerere sine omni contradictione vel
recusatione. Caeterum, si forte etc....... Vicissim vero quandoquidem
Nos Schulteti, Senatus , Cives , Ammani, Senatus atque Patriotae
supradictorum Quinque Cantonum,Sanctissimi Domini Nostri Summi
Pontificis Romani etc.......... ut si eveniat ut Sanctissimus Dominus
Noster, necessitate coactus, delectum ex nostrae Nationis militibus
facereopus haberet; etc....Quorum militum Summus Dux, Capitanei,
Offlciales atque Legati et gregarii milites sint ab jEu Ssanctitatis
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Summo Capitaneo expeditionis sufficienter tormentis (a ), muntilo-
nibus, equitatu ac commeatu in militum delectu sive recensu atque in
stlpendiorum solutione, a discessue domibus suis usque ad earundem
ingressum, per omnia boneste1 atque convenienter, juxta Helveticum
morem, etiam a principio cujusque mensis, si sic casus ferat, fovendi
tractandique. Si vero eveniat milites nostros non totos tres menses
in militia Sanctissimi Domini Nostri agere, nichilo tamen minus ipse
Sanctissimus Dominus Noster illis trium mensium integra stipendia
pendat. etc...In Civitate Lucerna, feria tertia post Dominicana Pas-
sionis Christi, Anno ab Incarnatione Domini Iesu Gbristi millesimo
quingentesimo sexagesimo quinto » (b).